湛人社函〔2022〕231 号

湛江市人力资源和社会保障局关于征集高技
能人才专家库专家的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、各有关单位:

高技能人才是我市人才队伍的重要组成部分，是各行各业

产业大军的优秀代表，是技术工人队伍的核心骨干，在加快产

业转型升级、聚集行业领域、推动技术创新和科技成果转化、

弘扬工匠精神、打造技能强市等方面具有不可替代的重要作用。

为充分发挥专家“智囊团”和“思想库”作用，提升高技能人

才工作的科学化、规范化、专业化水平，加强我市高技能人才

队伍建设，经研究，拟建立湛江市高技能人才专家，并实施动

态管理，现就有关事项通知如下：

一、征集范围

征集范围和对象包括各类企事业单位、非公经济组织和社

会组织、大中专院校的专业技术人员和各行业技能人员，有绝

技绝活的非遗传统艺人等。

二、专家入选条件

（一）基本条件

湛江市人力资源和社会保障局

—2—

1.遵守国家宪法和法律，具有良好的职业道德和敬业精神，

作风端正、能够认真、公正、廉洁地履行职责，遵守工作纪律，

并接受湛江市人力资源和社会保障局的监督管理。

2.熟悉本专业相关的法律、法规政策以及相关专业的技术

规范和标准。

4.承诺以独立身份参加专家事项工作，依法履行专家工作

职责并承担相应法律责任。

5.身体健康，年龄原则在 70 周岁以内，具备承担专家履职

工作的身体条件。

6.在以往专业事项活动中无不良记录。

（二）专业条件（申请人必须符合下列条件之一）

1.在本职业（工种）领域具有一定理论造诣和丰富实践经

验，熟悉相关技术技能标准、规范的专业技术技能人才，一般

应具有本职业（工种）高级以上专业技术职称或技师及以上职

业资格,且从事相关领域工作满 5 年,工作经验丰富，业绩贡献

突出，在业内有较高认可度；

2.中华技能大奖、全国技术能手、南粤技术能手、享受国

务院特殊津贴、全国劳动模范、全国五一劳动奖章、全国三八

红旗手、省政府特殊津贴的高技能人才；

3.国家级、省级、市级技能大师工作室领办人、具有绝技

绝活的非遗传统传人；

4.担任过省级以上职业技能竞赛裁判员。

三、主要工作职责

—3—

（一）参与各类高技能人才有关工作的评估、评审、督导、

检查等工作；

（二）参与研究、开发、完善相关职业（工种）的培训课

程、技能竞赛技术文件、评价标准；

（三）参与技能人才队伍建设相关调研、规划，提供意见、

建议；

（四）对我市高技能人才队伍建设提供技术指导、咨询和

服务；

（五）完成湛江市人力资源和社会保障局委托的其他技能

人才队伍建设工作。

四、征集方式及程序

我市高技能人才专家库建设包括“个人申请、初审推荐、

复核审批、结果公示、入库聘用和动态管理”五个环节。

（一）个人申请

由个人向所在单位申请，并提交《湛江市高技能人才专家

推荐表》、身份证复印件、专业技术职称或职业技能等级证书

复印件、证明具备专家能力的相关材料。

（二）初审推荐

经单位同意后，向所在单位社保关系所在地人力资源和社

会保障局或市级行业主管部门提出申报；无固定单位的人员，

向户口所在地或工作所在地的人力资源和社会保障局提出申

报。

各县（市、区）人社部门、市直行业主管部门、市直相关

单位，根据申报条件要求，对申请人政治品格、道德素质、业

—4—

务能力和所报材料的真实性、可靠性进行初审，确定本地区（单

位）推荐名单后，向湛江市人力资源和社会保障局报送推荐表、

汇总表及相关佐证材料。

（三）复核审批。

由湛江市人力资源和社会保障局根据“严格把关、确保质

量、控制数量”的要求，对推荐人员相关资料进行复核审批，

提出拟入库专家人选。

（四）结果公示

通过湛江市人力资源和社会保障局官网进行公示，公示期

不少于 5 个工作日。

（五）入库聘用

公示期满无异议的，由湛江市人力资源和社会保障局纳入

专家库，并颁发聘书。

（六）动态管理

专家库实施动态管理，根据工作需要定期进行人员调整，

以保证权威性、广泛性和公正性。定期进行专家库征集补选工

作，5 年组织开展一次专家复审工作，入选的专家聘期为 5 年，

到期本人申请后可以续聘。对因身体原因不再适合担任或经查

实存在德能不配、失职失责、违纪违法等情况的专家办理出库。

五、征集截止时间

本次征集时间自通知发布之日起至2022年12月10日结束、

逾期不在受理。

六、其他要求

—5—

（一）各部门（单位）要高度重视高技能人才专家库专家

征集工作，将其作为促进我市高技能人才培养工作的重要基础

工作，精心组织，严格按推荐的条件，检查确认推荐人选相关

材料并加盖公章，如有造假，一经发现，取消专家资格。

（二）本次推荐不设名额限制，符合条件的专家均可申请

推荐，各单位在推荐过程中，应着重考核专家的政治品格，道

德素养和业务能力。

（三）推荐表、汇总表及相关佐证材料（PDF 版和电子版由

推荐单位统一发至工作邮箱：gd_zjpx@126.com，联系人：王洪

生、梁铭淇，电 话：0759-3119357/0759-3119223

附件：1.湛江市高技能人才专家推荐表

2.湛江市高技能人才专家推荐汇总表

湛江市人力资源和社会保障局

2022 年 11 月 18 日

公开方式:主动公开

mailto:gd_zjpx@126.com
https://www.yuncheng.gov.cn/uploadfiles/202109/15/2021091516221463405630.docx
https://www.yuncheng.gov.cn/uploadfiles/202109/15/2021091516221463405630.docx

	（二）专业条件（申请人必须符合下列条件之一）
	                      湛江市人力资源和社会保障局